Tractatus. iij. secūde partis

nouit matrē vel filiā Quid at et quō faciendū sit in h̄ casu dcm̄ est su p̄. ca. cui faciēdā Sed a p̄ditio cōfessionis quā addic Ray. est q̄ sit morosa. vt nō dicant p̄ctā in trāsū sicut camp sores cōputant nūmos. sed cū maturitate et morosa delibera tione. vt ex hoc attendat deuotio et maior habeat p̄tritio et ve recūdia Confiteat ḡ p̄ctōr iuxta formā supradictā. et habita re missione peccator̄ habebit p̄mia beator̄.

De iteratione confessionis Cap. vii.

Lacet ut dictū ē supra multū vtile sit et fructuosus ferquēt p̄fiteri. aliquā tñ ē nccāriū. Notandū ḡ q̄ doctores ponunt aliquā casus in q̄b de neccitate salutis p̄fessio ē iterāda Prīm⁹ est pp̄te et enormitatē sceleris. s. qñ aliquā b̄z aliquē casum de q̄ cōfessor suus nō p̄t eū absoluere. et remittit eū ad supiore. d̄z cōfessionē quā fecerat inferiori iterare supiori ut sciat q̄ p̄mā sit ei imponēda. nū forte supior̄ q̄stū ad casum illū cōmitteret vices suas inferiori. p̄baſ ille casus. xxvij. q. ii. c. latorē. extra de pe. et re. significavit. **S**ecūdū casus est pp̄ter ignoratiā cō fessoris. si ei p̄fessor sit imperit⁹. et nesciat sibi imponere peni tentiā p̄ p̄ctis p̄fessis d̄z eū remittere ad cōfessore perit⁹ q̄ ei sciat p̄mā salutarē imponere et iste tenet p̄ctā p̄mo confessio iterū p̄fiteri. vñ Aug⁹. **H**acerdote q̄ras q̄ tesciat soluere et li gare. **T**ercius casus est pp̄ter p̄temptū satisfactōnis. vt qñ aliquā fuerit p̄fessus de p̄ctis suis et p̄ep̄lit facere p̄mā sibi i positā et excidit a memoria sua q̄ fuit illa p̄mā tenet iterū cōfiteri illa ac eadē p̄ctā si recordet de eis. p̄baſ iste casus. de pe di. iiij. si apls. **D**istinguendū tñ est in isto casu. q̄ aut iste cōf iter eidē p̄fessori cui p̄mo erat p̄fessus aut alij. **S**i p̄fiteat eidē aut iste p̄fessor recordat de p̄ctis p̄us p̄fessis. et tūc nō tenet ni si velut iterū p̄fiteri ea sibi. sed sufficit dicere. dñe ego als sui cō fessus vob et vos recordamini de q̄b. sciat q̄ ego p̄ep̄lisse cere p̄mā quā mibi imposuistis. nec recordor q̄ fuit. iō ve nio ad vos vt illam vel alia p̄mā mibi imponatis. **S**i autē cōfessor nō recordet de peccatis p̄mo sibi cōfessis credo q̄ te net iterū p̄fiteri. Et idē dico si confiteat alij. **Q**uartus ca sus est pp̄ter malitiā fictionis peccatoris. scz qñ aliquis scient retinet aliquod mortale peccatū in cōfessione q̄uius cōfiteat.

De confessione

omnia alia peccata sua tenet illudquod retinuit et omnia alia iterum confiteri. Et id est, quod prima confessio non facta fuit in charitate cum ipse remaneret in peccato mortali, ergo fuit impossibile pericula alia sibi dimitti, et si non fuerint dimissa tenet iterum ea confiteri. Vnde Augustinus dicit: Hoc dicitur in inimicu[m] omni criminoso, quo[rum] qui peccatum reseruerit de aliis recipiet venia. de peccatis. Iiii. sunt plures. Nota tamen distinctioem positam in precedentibus casu, quod si confessio eidem sacerdoti sufficit quod dicat, quoniam sui confessus vobis retinuit maliciose istud peccatum, et hoc si confessor recordetur de aliis peccatis. Sed si non recordetur tenet iterum omnia confiteri. Et idem dico si confessio alii. Et quod in istis quatuor casibus sit confessio iterada de necessitate concordant o[mn]es doctores. Sunt tamen alii casus in quibus doctores variantur. Primum est, propter peccatum oblitus recordatione. Secundus est, propter recidivam. Dicunt enim doctores aliquando quod quoniam aliquis recordatur de aliquo mortali peccato quod non fuerit confessus vel quoniam recidivat in aliquod aliud peccatum quod antea fuerat confessus, puta quod fuerat confessus de adulterio, iterum committit et relabatur in adulterio. iterum tenet omnia peccata prius confessa iterum confiteri. Et quantum ad primum casum est idem quod si alius non esset confessio integra. Quantum ad secundum casum est idem isto, quod dicunt quod omnia peccata quantumcumque prius dimissa redirent, propter ingratitudinem in recidivam. Alij dicunt quod sufficit dicere in generali se alicuius peccasse, et denouio de hoc peccato recordatum fuisse, vel de nouo hoc peccatum commisisse. Tercium dicitur quasi medio modo dicentes quod in predictis duabus casibus peccatum eiusdem generis tenet iterum confiteri in speciali, peccatum vero alterius generis sufficit profiteri in generali. Vnde gratianus: Aliquis recordatur semper commisso peccato. sed si alicuius fuerit confessus de furto tenet iterum confiteri de eodem furto in speciali, ut sit opinio prima de alicuius autem peccatis sufficit profiteri in generali, ut sit secunda opinio. Et idem dico de recidivo. Que istaz opinionum sit melior et superior relinquendo iudicio meliori et unusquisque quam voluerit eligat. Magister Rodenfodus de Fontanis in theologia parisiensis magister in quodam quodlibeto suo additum unum alium casum, scilicet quando aliquis profiteretur aliquod peccatum et non dolet nec peccaverit de peccato vel de peccato peritio, nec proponit abstinere.

Tractatus. iij. secūde partis

in futuro tal' tenet iteꝝ p̄fiteri. Et inter multas rōes q̄s ad h̄ inducit vna ē. Om̄ in ēntialē ordinatis posteri⁹ nō p̄t eē si ne pori. et multo mīn⁹ p̄t stare cū opposito poris. sicut aliq̄s nō p̄t p̄firmari nisi fuerit baptizat⁹. q̄r baptisim⁹ et p̄sumatio bñt nccāriū et ēntialē ordinē int̄ se. Sed p̄fessio et p̄tritio bñt nccāriō ēntialē ordinē int̄ se. q̄re ad h̄ q̄ p̄fessio bñmōi valeat oꝫ q̄ p̄tritio p̄cedat p̄fessionē v̄l ad min⁹ sit sil' cū ea. s̄z in casu p̄posito p̄tritio nō p̄cedit nec ē sil' cū p̄fessione. imo ei⁹ oppoſitū est sil' cū p̄fessione. s. delectatio et p̄placētia in pctō. q̄re illa p̄fessio nihil valuit. et iō oꝫ q̄ iteret. Hęz ē q̄ fr̄at̄ Ber. gana/cho de galliato baccalarius in theologia. et q̄ndā electus cla/romon. in correctorio suo p̄tra dcm̄ mḡm Hodofridū dt. q̄ tal' nō tenet de nccitate iterū p̄fiteri. s̄z tenet iteꝝ p̄teri de pec/catis p̄bus p̄fessis facte. et de ipa factōe et vtute p̄fessiōis facte et p̄tritiois p̄ntis remittū sibi pctā. Arguit ḡ sic. T̄m̄ valz q̄ p̄ p̄tritio in vtute p̄fessiōis facte q̄stū valer et p̄t in vtute p̄fessio/nis faciēde. s̄z p̄tritio in vtute p̄fessiōis facte delz oia pctā. vt tenet doctrina fidei xp̄iane. ḡ et in vtute p̄fessiōis iā facte. O/fessio ei iā fca habuit exiſtiā realē. et iō vtus ei⁹ p̄t op̄ari meli⁹ q̄ illi⁹ p̄fessionis q̄ nondū fuit. Que istaz opinionū sit verior nescio. tñ credo q̄ tenet p̄fiteri saltē in generali. s. q̄ fuerit als p̄fessus multa pctā de q̄bus nō penitebat nec p̄ponebat ab/ſtinere. sed mō p̄terif de ipis. et est parat⁹ facere p̄niam inū/citā. Et credo q̄ si in speali p̄fiteret om̄ia pctā bene faceret. Et istud videſ ſentire Raymūdus in ſumma ſua Rationē eius vide ſupra in iſto eodē caplo. versi. q̄rtus caſus.

Q̄uo debeat ſe habere ſacerdos ad p̄fitemē La. viii.
Oſtēlo de p̄fessione q̄ est et q̄lis debeat eē. reſtat ondēre
de p̄fellore. Et p̄mo q̄uo ſe debeat habere ad cōfitemē.
Lirca qđ notandū q̄ cōfessor d̄ gerere vicem ſpūalis medici
pctōr ꝑo vicē ſpūalis egroti. Sicut ei corporalis medicus ad
egrotū accedēs p̄mo mulcet ipm̄ egrotū p̄patit ei ſe p̄formā
do infirmo. ꝑbis blādit. ſanitatē pollicet. vt eger cōfidētius
detegat morbi q̄ntitatē et doloris acerbitatē. ſic ſacerdos q̄ ſi
medic⁹ ſpūalis dñ ad eū accedit pctōr. q̄ est q̄li ſpūalis egro/
tus d̄; peccatorē verbis allicere. blādūmētis mulcere. vt faci-

De confessione.

lins egrotus. i. pctōr detegat morbū. i. pctm. **D**ebet ergo cōfessor p̄tōrē docere et monere ut ad pedes ei⁹ humili sit sedeat nec patiat eū sedere de pari. **E**t si sit mulier d̄z ea docere ut se deat ex trāuerso ne respiciat sacerdos faciē mulieris. q̄r ut d̄z in Abacuc facies mulieris facies leonis et vētus vñes. **N**ec etiā respiciat quēcunq; p̄fitentē in faciē. q̄r exinde audaci⁹ cōfitebitur **E**xinde pio ac dulci suauiq; colloquio debet ipsum inducere ad p̄punctōem pponens bñficia que christus ei cōmilit potissimum in passione sua. qñ scz p saluādis peccatoribus voluit tantū dolore sustinere. **I**te quia ip̄e dixit. **N**ō veni rocare iustos sed p̄tōres. **I**tem ostēdat ei q̄ illi q̄ plus peccauerunt si bñ penitē magis diligunt a deo postea et exaltant. si cur patet in David. Petro. Paulo. Maria magdalena. et latrone. q̄ om̄es fuerūt maximi peccatores. **E**t q̄ bene penituerunt de peccatis suis postmodū fuerūt amati et singulariter a deo exaltati. **E**xponat etiā sibi pietatē. misericordiā. charitatem. et mansuetudinē dei. q̄bus parat⁹ est recipe peccatores. **S**uadeat etiā ei q̄ nō verecundus cōfiteri sibi. q̄r ipse sit peccator sicut et ipse qui cōfiter. imo forte plus q̄ ipse. et q̄ nō cōfitebis ei sicut hoī sed sicut tenēti locum dei. et q̄ ipse citius dimicaret se interfici q̄ ip̄e reuelaret peccata ip̄ius. **E**t si forte ex omnibus istis peccator nō vult cōfiteri. pponat ei cōfessor terorem iudicij et penas inferni. et quāta mala parata sunt peccatorib;. et q̄ dire punit deus eos q̄ nolunt penitere. et q̄ misericorditer parcit penitentib;. et omnibus istis expositis audiatur simplicitē cōfessionē ip̄ius. **L**aueat autē cōfessor ne expuat vel aliquid signū abominationis ostendat q̄tuncq; peccator cōfiteatur peccati flagiosum et enorme. sed om̄ia audiatur cum mansuetudine et pietate.

De interrogatōib; faciēdis in p̄fessiōe La. ix.

Quānis quidā dicūt q̄ interrogatōes nō sunt faciēde in cōfessione. tñ quia dictū eoꝝ est multū periculōsum. ppter simplicitatē et verecundiā hominū. ideo credo atrariū. scz q̄ sunt faciēde interrogatōes in cōfessione. **C**ñ Aug⁹. sup il lum locū. **Q**ui sine peccato est p̄mis in ip̄am lapides mittat inquit. **L**aueat spūalis iudeꝝ q̄ sicut nō cōmisit crūnē nequī o iii.

Tractatus. iij. secūde partis

cie. ita nō careat munere scie. oportet eīm q̄ sciat cognoscere quicqd̄ dēbeat iudicare. **J**udicaria ei p̄tās hoc expostulat vt qd̄ d̄z iudicare cognoscat. **I**līgēs igit̄ inq̄sitor exp̄mat sibi. et subtilis investigator sapiēter et q̄si astute interroget a p̄tōre quod forsan ignorat vel verecūdia velit occultare. **L**ognito itaq; crūmīe et varietatib; eius nō dubitet inuestigare et lo-
cū et tps et c. **Q**uib; cognitis assit beneficius parat̄ exigere et secūdū onus portare. habeat dulcedinē in affectōe. pietatem in alterius crūmīe. discretionē in varietate. **H**ec et multa alia po-
nunt̄. de pe. di. vi. **C**ui aut̄. g. optet. Et vt vult. **A**ctus aptionis est sermo correctōnis. q̄ interrogādo et increpando culpā detegit quā sepe nescit ipē etiā q̄ pp̄petravit. tñq; d̄i. s̄ire-
tor. Et ita s̄in verbū beati Job Subtiliter educēdus ē de
sinu peccatoris manu obstetricante. i. industria p̄fessoris co-
luber tortuosus. **V**iso ḡ q̄ interrogatōes faciēdes sunt in con-
fessione. videndū est de q̄bus faciēdes sunt et q̄ ordine. **U**n̄ scie-
dū q̄ interrogatōes faciēdes sunt de pctis mortalib; et circum-
stātib; corundē. **U**lt ḡ sciaſ de quib; faciēdes sunt interrogatō-
nes optet scire q̄t sunt pctā mortalia. **P**ro q̄ notādū q̄ pctm̄
pt̄ esse mortale dupl̄. **A**no mō ex natura sua. sicut fornicari ē
pctm̄ mortale ex natura sua. **A**lio mō aliq; actus pt̄ esse pctm̄
mortale ex intentōe. sicut cantare in ecclīa nō est peccatum mor-
tale. uno pt̄ esse meritoriu;. sed cantare vt placeat mulieri vt
alliciat eā ad peccandū mortale ē peccatum. **E**t q̄ intentōes hu-
mane sunt q̄si infinite. iō de his q̄ sunt pctā mortalia ex inten-
tione nō pt̄ certa regula dari. **L**oqm̄ur ḡ de his que morta-
lia sunt ex natura sua. **U**n̄sciendū q̄ oēs trāgressiones p̄cep-
tor̄ decalogi sunt pctā mortalia: de his tñ diceſ in tercia pte
huius opis qñ ageſ de. x. p̄ceptio decalogi. q̄dam eīm nume-
ranſ ab aplo in eplā ad Ro. xiiij. vt est idolatria. virtū contra
naturā. iniqtas. malicia. fornicatio. auaricia. neq̄cia. iniuidia.
homicidii. p̄tētio. dol̄. malignitas. vsura. susurratio. detra-
ctio. cōtumelia. supbia. elatio. inuentio malor̄. inobedientia.
insipientia. incōpositio. **E**t istis adiūgit illos q̄ sunt sine affe-
ctōe. sine federe. sine misericordia. **E**t q̄ oīa ista sunt pctā mor-
talia p̄z ex hoc qd̄ seq̄tur. sc̄ q̄ talia agunt digni sunt morte

De confessione

Allus autem est dignus morte nisi per peccatum mortali. quod omnia perditur sunt peccata mortalia. Sed ut de peccatis mortalibus certa habeat regula notandum quod omnia peccata mortalia reducuntur ad viii. vitia capitalia quae continentur in hac doctrina saligia. Unde notandum quod in ista doctrina saligia sunt septem littere. quarelibet deseruit suorum mortali peccatum. nam per literam intelligitur superbia. per primum a auaricia. per secundum luxuriam. per tertium iram. per quartum gula. per secundum inuidiam. per secundum accidiam. unde dominus Iesus dicit septem vitia dictio saligia.iste autem septem male radices quae in terra deserta inuia et in aquosa aera hominum peccatorum de cibis ego sum unus radicantur. Ex quilibet vero radice eaque multi rami pullulant ut traditus Rego. super Job. nam ex ista mala radice quae est superbia oriuntur septem pessimi rami. videlicet inobedientia. iactantia. hypocrisia. contumacia. discordia. presumptio. Et nota quod ista vocantur mortalia. quod propter istam incurrit homo sententia spiritualis. Primum ergo et principale inter ista est superbia. id est amor inordinatus suorum propriorum. propter excellentem et honoris non referendo ad honorem dei nec actu nec habitu. nec ad edificandum alterius proximi. Et sunt quatuor modi superbie. Primus est quando homo appetit videri et reputari ab aliis melior quam sit. et presumit de se quod sit bonus. et est tunc malus et peccator vel quod habeat aliquam bonam quam nobis. Secundus modus superbie est quando homo reputat se bene illa quam habet a deo propriis meritis et non per gratiam dei. Quartus quandoque est nobilitatem vel dignitatem vel quoniam alia vult apparere excellentiorem super alios inordinate et plus quam statim exposcat. Et nota quod ramus superbie qui superdicti sunt ab aliis non nuncupantur filie quod alicuius propter simplices sunt describentes. Unde inobedientia est contemptus precepti superioris. scilicet dei vel cuiuscumque homini cui tenet obediendum. ut per hoc bene inobedire. videatur non alteri subjici vel esse subiectus. Hypocrisia est exterius ostendere deuotatem ficte propter laudem hominum habendam. Contumacia vel contumelie est resistere aliis per seba et non velle ab aliis superari in verbis et lite. ut per hoc excellentiorem videatur. Pertinacitia est quandoquidem opinioni vel scie hominis inordinate innititur. non sensus credere consilio maiorum. ut per hoc appareat sapientior. Discordia est quando aliquis rebellat et contradicit voluntati.

Tractatus. iij. secūde partis

meliorꝝ proterue et ex superbia cordis. **P**resumptio est quando quis p̄ vestes inordinatas et alia q̄cunq; mirabilia vult appa rere et glari. et ab illis a q̄bus videt̄ valētior reputari. **D**e radice avaricie nascunt̄ sex. scz. pditio. fraus. fallacia. puruiz. inquietudo mentis. p̄tra misericordiā cordis obduratio. **P**ro ditio est dolus in rebo interiorib;. **F**raus est deceptio in rebo exteriorib;. ppter defectū vendite rei vel empte. **F**allacia ē de ceptio et dolus in verbo ad decipiendū p̄simū siue in vendendo siue in emēdo. **P**eriuiriū est verbū p̄tra mente platū cum iuramento. vel iuramentū mendacium p̄positū et affirmatū **I**n quietudo mētis est nimia et ino[n]ata sollicitudo circa dūni tias acqrendas. et silia. **L**ordis obduratio est qñ avarus obdu rat et p̄firmat cor suū q̄ nihil dabit pauperib;. nec misericordi ter subuenit alteri. **A**varicia est appetit̄ inordinatus habē vi indebitē diuitias. vel q̄cunq; possunt emi vel vendit̄ pecunia. **E**st aut̄ duplex avaricia. quedā qñ hō nimis ardenter custodit res suas nō iniuste rapieō alienū. et talis avaricia ē p̄ctm mortale in duob; casib;. **P**rimus est qñ hō tñ dili git diuitias suas et occupat se in eis q̄ p̄cipit̄ honorē dei et p̄cepta eius. **S**ecundus qđ hō non subuenit p̄ximo pauperi in necessitate p̄stituto. qz tñc talis avaricia ē p̄ctm mortale. **A**lia avaricia ē qñ aliq; cupit alienū cape vel detinere iniuste quo quo mō cū certo p̄posito. **E**t avaricia talis sp̄ est p̄ctm mortale. nisi qñq; ppter p̄cipit̄ rei ablate. puta furari morsellū pa nis vel aliqd tale nō est p̄ctm mortale. **P**reter istas aut̄ filias avaricie sunt aliea q̄busdā supaddite. scz. rapina. furtū. pditio. usura. **R**apina est acceptio rei alienē cū violet̄ia. **S**ed furtū est acceptio iniusta et occulta rei alienē inuitō dñō suo. **P**rodi tio est dolus circa plonas. puta cum vna plona prodit vel tra dit aliam. vt patefactū est de Iuda proditore. **U**sura est quā do p̄ dilatione termini vel rōne mutui accipit̄ aliqd ultra sor tem. saltē in rebo in q̄bus nō differt usus rei et p̄sumptio eius ut panis. **H**e infecta radiceluxurie nascunt̄ octo filie. s. cecitas mētis. incōsideratō. incōstātia. p̄cipitatio. amor sui. odiū dei. amor p̄sentiis seculi. desperatio siue horror futuri seculi. **C**ecitas mētis est quādo homo ppter delectationem h̄mōi

De confessione

venes ipedis et abstrabiti mente **I**nconsideratio est qn ipedis et
sopitro hois ppter vhemete luxuriā. **I**ncostatia est qn bo p/
pter delectatōez hmōi veneris retardat ne faciat v̄l pficiat bo
na q̄ incepit facere vel pposuit facere. **P**recipitatio est qn ppter
delectatōez hmōi ipedis psilū i agēdis Amor sui et odiū dei
est expte volūtatis qn s. bo plus appetit ppetrare luxuriā et
incurrere odiū dei q̄ luxuria abstineret v̄l abstrahere Amor
pntis seculi et horror futuri iudicij est qn luxuriosus int̄m de-
lectat remanere i luxuria q̄ vellet hic sp manere et viuere. nec
curat de eterna vita Luxuria est appetit⁹ iordinat⁹ circa dele-
ctatōem veneris **E**t bz sexspēs. fm alios tñ ponunt septē ve-
postea patebit. **P**rima est pctm ptra naturā. s. qn sit mō q̄ nō
puenit gnatōi huiane. **F**ornicatio generalē ē ois p̄cubit⁹ so-
luti cū soluta extra legē matrimonij. **A**dulteriū ē cōcubitus
factus in matrimonio. qn s. vterq̄ ē matrimonio copulatus
vel saltē alter eoz. **I**ncest⁹ ē p̄cubit⁹ cū p̄sanguinea. **S**tu-
pū ē defloratio virginis. **R**apt⁹ est qn mulier rapt⁹ ptra volū-
tate pentū suoz. **E**t notādū q̄ ois p̄cubit⁹ fact⁹ extra legez
matrimonij ē pctm mortale. q̄ cōtra lege nature. **H**ipceptum
dei et p̄ iusticia p̄sumi. **H**ilr ois tact⁹ ipudic⁹ fact⁹ cū inten-
tione puocādi ad actū luxurie ē mortale pctm. v̄l saltē cā mor-
talis pcti. **P**er pestifera radice ire pullulat sex rami. s. rixa. tu-
mor mētis. ptumelia. clamor indignatio et blasphemia. **I**ra
est mot⁹ sanguinis circa coz ppter appetit⁹ vindicte. **V**ni-
sciendū q̄ ira qnq̄ est v̄tuosa. nec est pctm. qn sc̄ appetitus
vindicte est fm debitū ordine iusticie et cū cbaritate. qn bo q̄
rit correctōem pcti et nō vindictā ppriā. nec nocumētū pri-
mi. s. solū offense culpe q̄rit vindictā. et tal' vocat̄ zelus. **N**āc
tal' appetit⁹ vindicte est ad vincēdū ppriā iniuriā et ad no-
cedū p̄ximo. talis iā est pctm. et nō l̄z boi talē vindictā accipe-
nisibabēti autoritatē. **E**st at pctm mortale qn talis appetit⁹
vindicte est ad inferendū aliqd nocumētū. q̄ cōtra charita-
tē p̄sumi. s. put̄ ē mot⁹ sensualitatis pueniens rōem et indeli-
berat⁹. sic ē pctm veniale. **I**ndignatio est qn alterū iniuriāte
sibi despicit in cordes suo. et iudicat eū indignū et despiciēdū
psiderās defect⁹ ei⁹. **A**mor mētis ē qn bo irat⁹ q̄sl̄ inflat⁹

Tractatus. iii. secū de partis

cogitat viam et modū nocendi ei q̄ fecit sibi iniuriā. **B**lasphemia est locutio p̄tra dēū eo q̄ pmittit sibi talē iniuriā fieri v̄l euenire. **L**lamor est locutio iniuriosa p̄tra p̄mū sine exp̄ssione determinate iniurie. **E**t h̄i euāgelio vocat racha. i. subfannatōis signū. **C**ōtumelia est locutio cōtra p̄mū cū exp̄ssione iniurie. puta cū aliq̄s vocat ex ira alterū latronē vel homicidā et silīa. **R**ixa est q̄tū ad irā in ope exteriori. s. verberatio. abcisio. vulneratio. et silīa. **H**e voraci radice gule nascunt q̄nq̄s. s. inepta leticia. scurrilitas. inuidicia. multiloquii. hebetudo sensuū. **G**ula est appetitus inordinatus et imoderatus comedendi vel bibendi contra regulam recte rationis. sc̄su mendo plus de cibo et potu q̄z nature cōueniat et cōplexioni hominis sumētis et p̄uersationi eorū inter quos habitar. **S**ciendū tñ q̄ gula nō est p̄cim mortale ex natura sua nisi in duob⁹ casib⁹. **A**nus qñ propter timorē vel amorē dei nō retrahit se a p̄cō gule. sed int̄m appetit cibū et potū q̄ nō retrahet se etiā pp̄ter p̄ceptū diuinū. **H**ec qñ hō inebriat se libenter in talis statu q̄ nescit se regere. et tūc gula est p̄cim mortale. **H**ebetudo mētis est abstractio intellectus circa speculabilia et agibilia pp̄ter nimia sumptōem cibi et potus. **I**nepta leticia est deordinatio voluntatis circa delectatōem cibi et potus. qñ. s. hō vase et incōposite circa talia nimis et sugflue letat. **M**ultiloquii est qñ hō sugflue et nimis ī verbis incōpositis et cachinnarōib⁹ deordinat se. **S**currilitas est qñ hō se inordinate ad exteriores actus ad modū ioculatoris h̄i. **I**muidicia est vomitus sequēs ex inordinata comeditione v̄l potu. vel etiā pollutio seminis pueniens ex repletiōe nimia. **D**eficta radice iuidie nascuntur q̄nq̄s. s. odiū. susurratio. detracitio. exultatio in aduersis p̄imi. et afflictio in p̄speris eius. **I**uidia est tristitia de bono alterius inq̄stum impedimentū est pp̄rie excellentie. **O**diū est velle malū alicui⁹. et p̄ hoc bonū p̄imi diminuere. **S**usurratio est dūminutio fame alteri⁹ p̄ ſ̄ba occulta et nō exp̄metia manifeste maliciā sine infamia eti⁹. **D**etractio est alterius p̄ verba manifesta infamatio. tñ in absentia eius. **H**erisio est vilipēsio dīctor⁹ vel factor⁹ alteri⁹ ludibrio et risu. **E**xultatio in aduersis p̄imi est cū aliq̄s gau

De confessione

det de aduersitate et dāno primi. Afflictio in p̄speris est dolor et displicētia de bonis et p̄speritate aliorū quā nō p̄t impecare. De radice neq̄ accidie pcedūt sex. s. malicia. rācor. pusillanimitas. Desperatio. corporz circa p̄cepta. vagatio mētis erga illicita. Accidia vel pigritia est tediū seu fastidiū diuinī boni. s. qn̄ hō nō bz̄ deuotōem bonā nec delectatōem i amo re dei. s. tediū magis et fastidiū et mentalē recessum. Et istud repugnat charitati quā q̄libet hō tenet habere diligēdo dēū sup om̄ia. et delectabili amore tenet ei inherere. Et causa ta lis pigritia ex rebellione carnis ad spm. Vagatio mētis circa illicita est quādō aliq̄s nō inuenit delectatōem in sp̄zialibz et vacat delectatōibz carnalibz et q̄rit ea. puta numis ludendo nimis iacēdo. Desperatio est recessus a bono diuino cui firmiter est inherendū. Corporz circa p̄cepta est ppter accidiam negligere et ptenere diuina precepta que sunt facienda de necessitate salutis. Rancor est indignatio quam habet homo piger cōtra illos qui mouent eū benefacere illa ad que teneantur. Malitia est odium et indignatio quā homo piger habet cōtra illos qui docent pigros habere spiritualia bona inq̄sum impeditū a delectatōibz corporalibz. Lepiditas ē p̄u⁹ amor dei et p̄ceptorū eius. Mollicies est qn̄ hō piger nō vult sustinere q̄cunq̄ penitentiā ppter amorem dei. nec facere aliquod bonū ad quod tenet. Somnolētia est somni nimietas ad modū brutorū. et pigritia ad surgendum et benefaciendū illa que tenetur facere. et quādō tenetur ea facere. Pusillanimitas est boni ardui pretermissio. quod cadit sub consilio. puta tarde confiteri. tarde penitentiam facere. Ociolitas est cessatio a bono opere quod tenetur homo facere. et quādō tenet facere. et attentio ad inutilia et nocina. Et ultra sex rāmos vel filias ip̄ius accidie superaddite sunt quatuor que dicte sunt multum facientes ad declaratōhem materie. Iste ligii sunt septē radices cū ramusculis suis q̄ in vniuerso sunt quadraginta tres. et sic ip̄is cōputatis cum septem radicibz erūt in toto quinq̄ginta. De quo q̄nquagenario dī Helyas pp̄beta. Si p̄u⁹ dei suz̄ descēdat ignis de celo et deuoret te et quinq̄ginta tuos. Ita dī dicere cōfessor p̄ficieni. Si p̄ qz

Tractatus. iij. secūde partis

serius dei sum. q[uod] loco dei sum. descēdat ignis de celo. i. ig/
nis spūssi descēdat in alam tuā. et deuoret te. i. veterē hoīem
alias erratē. et q[uod]naginta tuos. i. radices et ramos. ¶ **H**unc
ergo videāsi est quō sacerdos d[icitur] interrogare de istis. **S**i em/
peccator p[ro]le v[er]o ad interrogatōem sacerdotis p[ro]fiteat de sup/
bia. d[icitur] dō. **H**eccaui p[ro]ctō supbie. sacerdos d[icitur] interrogare de mō
dicēdo. p[er] quē modū fūisti supbi. fūisti vñq[ue] inobedies māda
tis supioꝝ tuor. sicut ecclesie vel plati vel parentū tuor. vel
d[omi]ni vel magistri. et hoc f[ac]m cōditōez p[ro]lone q[uod] d[icitur] inspici. **S**i
dicat q[uod] sic. interrogat q[uod] h[ab]o mādatis. quō. q[ui]es. q[ui]re. q[uod] et vbi
q[uod] circūstātie vt dictū est sup in oībo p[ro]cis sunt attēdēde et p[ro]si
derāde. **H**einde interrogat. iactasti te vñq[ue] de bonis a deo ti
bi collatis. siue sint bona nature. sicut pulcritudo. fortitudo
aptitudo nobilitas. et silia. siue sint bona fortune. sicut sunt
vuitie. vt denarii. vestes. ornamēta. equi. agri. possessiones
et silia t[ra]palia bona. siue sint bona grē. sicut sapiētia. eloq[ua]ntia
scia. v[er]tutes. et silia. **H**eber igit[ur] p[ro]fessor dicere. fūisti vñq[ue] elat[us]
in mente tua. v[er]o gloriasti vñq[ue] de pulcritudine. fortitudine.
aptitudine. nobilitate. d[omi]ni. sapiētia. eloquētia. v[er]tutibus
et ceteris bonis tibi a deo collatis. ita q[uod] nō te būiliasti corā
deo p[er] h[ab]mōi bonis. q[uod]tum debuisti. vel credidisti ista habere
ex meritis tuis et nō ex mera grā dei. vel p[ro]pter illa credidisti
plus valere q[uod] alii. ita q[uod] facta et dicta aliorū cōtēneres et de/
dignareris eis eē eq[ui]lis. **S**i dicat q[uod] sic. interrogat. q[ui]es. quō
tcys. **H**einde interrogat adhuc. vt p[ro]p[ter] ad hoc vt p[ro]medareris et
honorareris p[er] alijs. fūisti ne vñq[ue] ypocrita: ita q[uod] exteri⁹ ostē
deres sanctitatē et bonitatē et interius retineres maliciā et ini
q[ua]itate. **S**i dicat q[uod] sic interrogat. q[ui]es. quō tc. **H**einde inter
rogat. nunq[ue] q[uod] nō honorabar is v[er]o p[ro]mouebar is p[er] alijs mo
uisti aliquā cōtentōes et discordias in ciuitate. villa. societate
vt collegio. **S**i dicat q[uod] sic. interrogat si mala fuerūt inde secu
ta. q[uod] si sic oīm illoꝝ ip[er] est reus. **H**einde interrogat nūquid p[ro]
pter supbiā ne videreris superari ab alijs fūisti p[er]tinax in suffi
nēdo cōtra veritatē et iusticiā. cōsiliū tuū vel sniam tuā et ver
bū tuū. **S**i dicat q[uod] sic. interrogat vt p[er] aliq[ue] dānū ē inde securū
q[uod] si sic ip[er] tenet reparare. **H**einde interrogat eū. presumpsiſt

De confessione.

ne vñq̄s aliquid facere qd excederet vires tuas. statū tuū p̄ditio
nē tuā r tuor. **S**i dicat q̄ sic iteroget si fuerit inde aliq̄s le/
sus v̄l dānicat. q̄ si sic ip̄e teneat repara. **E**t sicista pessima
radix superbie poterit euelli de corde p̄tōris. **F**odē mō dōm est
de radice avaricie. qm̄ si p̄tōr p̄ se vel ad iterogetōes sacerdo/
tis p̄siteat de p̄tō avaricie iterogetōes sacerdos de mō. dicēdo
Fecisti vñq̄s fraudē vel fallaciā. vel dixisti vñq̄s mēdaciūz vel
piurū in emēdo vel p̄mutādo. v̄l aliquē alii p̄tractū faciēdo
Si dicat q̄ sic. interroget quā fraudē vel fallaciā. s̄z ip̄e sacer/
dos nō specificet eā illi. **I**stud cibñdū est p̄ regula generali q̄
in istis interrogatōibz sacerdos nō deb̄z descēdere ad spēalia
p̄tā vel ad spēales circūstātias p̄tōz. q̄ forte multi post ta/
les interrogatōes delinq̄rent. qm̄ onderenſ eis modi r mane/
ries p̄tōz. q̄s ip̄i nescirēt cogitare. **E**t iō sp̄ interroget in ge/
nerali dicēdo vt dcīm ē. fecisti vñq̄s fraudē v̄l fallaciā rē. **E**t si
dicat q̄ sic interroget quā. r q̄re. q̄b̄ modis. r q̄s. q̄tiēs. r q̄b̄
casibz. **D**eīn interroget eū dicēdo. **V**imisisti vñq̄s ppter aua/
riā tuā adimplere septē opa misericordie. r specificet illi ea
dicēdo. vidisti ne vñq̄s esurientē cui non dedisti māducare. et
sic de alijs opibz misericordie. de q̄b̄ dicēt infra in tercia pte
bui opis. **S**i dicat q̄ sic. interroget eū de circūstātia vt dcīm
est. **C**irca etiā p̄tīm avaricie interroget eū de ludo. furto. rapi/
na. v̄sura. de q̄b̄ aliquid dicēt infra. **C**irca fedissimā radicez
luxurie notandū q̄ luxurie septē s̄z sp̄s. **P**rima ē fornicatio.
scđa adulterīi. tercia stupr. q̄rta incestus. q̄nta raptus. sexta
sacrilegiū. septiā ē p̄tīm p̄tra naturā. **F**ornicatio ē p̄cubit⁹ so/
luti cū soluta. **A**dulterīi ē alter⁹ thori violatio. **S**upr. ē illi/
cita p̄ginis defloratio. **I**ncest⁹ ē affiniū vel p̄sanguineoz ab
usus. **R**apt⁹ est cū puella de domo parentū violēter trahitur
vt corrupta in v̄pore vel p̄cubinā habeat. **S**acrilegiū. put hic
sumit est religiosoz. vel religiosaſ. vel. p̄motoz ad sacros or/
dines p̄cubit⁹. **P**etīm p̄tra naturā fit multis modis. **U**no mō
qm̄ nō seruat sp̄s. sicut qm̄ fit cū iūmēto. r istud vocat bestiali/
tas. **E**t de hoc d̄r in lege moysi. **Q**ui coient cū iūmēto morte
moriat. **A**lio mō qm̄ seruat sp̄s s̄z nō sexus. sicut qm̄ masculus
peccat cū masculo. vel femina cū feia. r istud vocat p̄rie p̄tīm
p. i.

Tractatus.iii. secūde partis

sodomiticiū. qz isto pctō sodomite laborabāt. et iō cremati fuerunt ignes sulphureo **H**ecū. p. et alie q̄ tuor ciuitates pierūt ppter vicinitatē eoꝝ de pe. di. i. sed et p̄timo **A**lio mō fit qn̄ nō seruat vas debitū vel modus debit⁹. Izseruet sexus. sicut qn̄ vir abutit vasculo mulieris. vel qn̄ nō p̄gnoscit eā mō natura li **A**lio mō fit qn̄ idē ē agens et patiēs. sicut qn̄ vir corrūpit se ipm vel mulier seipam. et vocat istud pctm molliciei. **A**n̄ d̄ apls **N**eque molles neq; masculoz acubitores regnū dei pos sidebūt **C**irca ḡ istud maledictuz pctm luxurie cautissime d; sacerdos pcedere. ita q̄ nō nimis ad pticularia descedat. qm̄ sic frequēter cōpertū est tā viros q̄s mulieres p̄ nūnis exp̄ssaz noīatōem et interrogatōem criminū in pctā q̄ nō nouerat in currisse **A**n̄ si pctō p̄ se vel ad interrogatōem sacerdotis dicat se peccasse pctō luxurie sacerdos interroget eū vtrum sit solitus vel nō. et vtrū peccauit pctō fornicatiōis vel adulteri⁹ vel stupri vel incest⁹. raptus. sacrilegi⁹. vel pctō p̄tra naturā id ē interroget eū si illa cū qua peccauit erat soluta. vidua. vel p̄iugata. affinis. p̄sanguinea. religiosa. vel p̄go. et vtrū illam habuerit p̄ violentiā vel nō. et istud sufficit si psona p̄fites ē in telligēs. sed si est psona simplex interroget sacerdos vtrū agnouerit eā mō naturali. nō tñ descendēdo ad pticularia. i. non interroget an cognouerit eā an̄ vel retro. et sic dealijs interrogationib⁹ **I**nterroget etiā de numero psonaz. i. si cognovit vna vel plures. tñ nō interroget de nosbo psonaz. **I**nterroget insup de nūero actuū. i. an semel vel bis an pluries. **I**nterroget etiā de tpe. i. si tpe sacro vel nō sacro. et etiā de loco. et q̄ li tētatione peccauit. et vtrū p̄ueniēs tētationez vel p̄uentus ab ea. et vtrū peccauit sp̄ ote vel coacte. et q̄ coactōe vtrū p̄ditionali vel absoluta. et vtrū peccauit ex libidine vel ex pauperate **E**t istud h̄z locuz potissime in mulierib⁹. et ita de multis alijs q̄ magistra rex expientia docebit **S**ed qz ista radix pessima luxurie exēdit ita palmites suos q̄ etiā coopit lectos legē mīrūmoni p̄unctos **S**ciendū q̄ maritus p̄t peccare pctō luxurie multis modis etiā mortaliter cum vxore sua. q̄ modi cōtinent in his p̄sib⁹. **T**empore menteloco adiōemō **D**uin. q̄ modis peccat vxore maritus abusens **L**enge. i. si in tem-

De confessione

pore menstruorum cognoscat eam. qd si sc̄iter hoc ficeret peccaret mortaliter et in veteri lege mandabat interficere. Sed qd de mulieri menstruata. nunq̄d peccat sicut vir dico qd si vir tpe menstruorum petat debitum sibi reddi ab uxore ipsa dzei q̄tus p̄ḡsuadere ne petat. dicendo se esse infirmā nec esse paratam tunc ad opus illud. Non tñ dzei dicere se esse in passione illa nisi p̄staret ei de constantia viri et prudētia seu discretōe eius. quia ipse posset tantā abominationē p̄cipere p̄tra eam qd dimitteret ipsam. Sed si cōstaret sibi de discretione et pruden-
tia viri possit ei reuelare. Et si ipse nollet desistere reddat sibi cum dolore et amaritudine cordis. Tempore etiā vi si uxorez cognoscat temporib⁹ ieiunior⁹. vel dieb⁹ sanctor⁹. vel dieb⁹ co-
municatōis vel tempore puerperij. Nō tñ credo qd in isto ca-
su sit p̄tm mortale. dum tñ nō transgrediantur limites matri-
monij. sicut dicebat statim. licet sint monendi qd tpe tali absti-
neant ab actu carnali. Et de h̄ habeb⁹. xxxvij. q. viij. sciatis. ee-
cedere trib⁹ modis. Uno modo ut generet ex ea prolem qd sit
ad dei seruitium et cultum. Alio modo ut reddat debitum qd
ab ea exigitur. et si cum tali mente ad eam accedat nō peccat
mortaliter nec venialiter. Imo meretur dūmodo nihil aliud
committeret ibi. Alio modo causa cōcupiscētē carnis. et si ta-
lis concupiscētē maneat infra limites matrimonij. scilicet qd
nullo modo accederet ad eam nisi esset uxor sua est solum pec-
catum veniale. Si autem ista cōcupiscentia transgrediatur
limites matrimonij. ita sc̄ qd accedit ad eam. non soluz sicut
ad uxorem sed sicut ad mulierem. ita qd si haberet aliā in p̄m
ptu ita bñ accederet ad eam sicut ad istā. iam est peccatum mor-
tale. Loco. id est. si cognoscat eam in ecclia vel in cimiterio.
vel in alio loco sacro. Et in isto casu ego credo qd uerē p̄c-
cat mortaliter. Conditione. id est. si cognoscat eam cōditione
inhonesta. vel etiā illicita. sicut visum fuit sup̄ qñ agebat de
matrimonio. Dō. i. si vir ea p̄gnoscat p̄tra modū institutum a
natura. et istud ē ḡuissimum p̄tm in uxore. An fm qd dt Aug⁹.
Ulus qd est p̄ naturā execrabilis sit i meretrice. S̄ execrabilis
sit in uxore. xxxvij. q. viij. adulterij. Sc̄dm ista ḡ poterit sacer-

Tractatus. iij. secūde partis

dos formare interrogatōes suas de pctō luxurie circa viꝝ &
vroxē. saluo tñ q̄ nō nimis descēdat ad p̄ticularia. **T**erca pec-
catū ire. si pctō p̄ se v̄l ad interrogatōez sacerdotis p̄siteaf de
eo poterū sacerdos it̄terrogare si. p̄pt̄ irā dixerit blasphemā d̄
deo v̄l sc̄is ei? **S**i dicat q̄ sic. introget eū quō. q̄tiēs. q̄re. r̄c̄is
Deīn interrogat. dixisti vnq̄z p̄pt̄ irā v̄ba p̄tumeliosa p̄cio.
si dicat q̄ sic. it̄terrogat q̄ v̄ba. q̄re. q̄tiēs. v̄bi. & corā q̄bo. **I**n-
roget etiā si fuerit iniuriat̄ p̄cio. s. aliquē p̄ irā p̄cutiēdo v̄l ver-
berādo. **S**i dicat q̄ sic. introget q̄s erat. vt si erat clericus v̄l
laic⁹ vel religiosus vel secularis. & v̄bi. & q̄re. r̄c̄is circūstan-
tis p̄sone. introget etiā q̄tiēs iterauit iniurias. & v̄bi. & q̄re. r̄c̄is.
Terca pctm̄ gule si pctō p̄ se v̄l ad it̄terrogatōez sacerdotis
p̄siteaf de eo. introget si. p̄p̄gulā vnq̄z fregerit ieūniū ecclie.
vel si comedēr̄it carnes in eis. q̄re. q̄tiēs. **E**t si inebriauit se. et
bēat̄ p̄suetudinē p̄p̄t̄ quā ebriet̄ se. & si. p̄pter ebrietatē dixit v̄
ba scurrilia. in honesta. vel iniuriosa. & q̄tiens. & q̄bo. dixit r̄c̄is.
Et nota q̄ s̄z q̄ d̄t̄ bre. q̄n̄z modis peccat hō p̄ gulā. q̄ modi
p̄tūnen̄ in his v̄sib⁹. **C**ertū stat q̄ q̄n̄z modis gula damnae
edentē dū nūniū comedit. comedēdi p̄uenit horā. **Q**uerit de-
licias. parat escas deliciose. **A**ut sumit auide qd̄ nō erat deli-
ciosum. **N**ota q̄ multū p̄medere aut rōe p̄plexiōis vel eta-
tis vel laboris nō ē pctm̄. dū tñ nō studio v̄l ardore v̄l audi-
tate sumit. **T**ēp̄ciositas ciboz moderate maxie in diuitib⁹ q̄
talib⁹ v̄ti solēt nō ē pctm̄. dū tñ non nimis auide sumant̄. nec
obstet stat⁹ suis. **E**t q̄ facta ē mētio de ebrietate notādū q̄
ebrietas d̄r̄ trib⁹ modis. **U**no mō d̄r̄ plenaria mētis obliuio.
et ita nō ē pctm̄ si ex ignoratiā p̄uenit. xv. q. i. sane. **S**ecundū mō
d̄r̄ ebrietas frequēs actio bibēdi. **E**t h̄ v̄tait Aug. ē pctm̄ ve-
niale. nisi sit assidua. q̄tūc̄ ē pctm̄ mortale maxie si nouit vi-
res vñi & nō vult apponere aquā. xxv. di. in p̄ncipio. **T**ercio
mō d̄r̄ ebrietas q̄dā dispositio & studiū ad inebriandū se de fa-
cili. & ita sp̄ est pctm̄ mortale. xxv. di. an oī. **T**erca pctm̄ in
uidie si pctō p̄ se v̄l ad interrogatōez sacerdotis p̄siteaf de
eo. it̄terrogat eū sacerdos si placuit ei dānū v̄l malū p̄ximi. & si
bonū v̄l p̄modū illi⁹ displicuit ei. & si ex iniuria detraxit vñ-
q̄ p̄ximo suo. falsum crūnē ei imponēdo. vel bonū q̄s in eo

De confessione

erat diminuendo vel occultando. vel qđ in eo erat augmentādo vel illis qđ nō nouerūt manifestādo. **I**te q̄tiēs fecerit ista et q̄re. et sic de alijs cūcūstatijs. **I**tsi portat odiū vel rācorē vel malā volūtātē p̄tra primū suū. et q̄re. t̄cūs. **C**irca acci diaz interroget sacerdos si potuit p̄ctōr multa bona facere q̄ nō fecit. dicere q̄ non dixit. cogitare q̄ nō cogitauit. et multa mala vitare q̄ nō vitauit. Item si ex negligētia obmisit ire ad missam ad sermonē. et ad alia bona opa t̄c. **H**ecdm ergo istā doctrinā sacerdos poterit formare interrogatōes suas. et in istis vñctio quā accepit a deo et expientia magis docebit q̄s aliq̄ lectio. **V**erū qm̄ iuxta veritatē p̄fitētū sacerdos d; va riare interrogatōes. **Q**uā si p̄fites sit religiosus interrogetur de tribi votis regule. s. de obediētia. paupertate. et castitate. **I**n terroget etiā de regularib; obseruatijs et potissimum de abusio nib; claustrī qb; frequēter statutus religiosorū corrūpit. q̄ sunt duodecim. scz platus negligens. discipulus inobediēs. iuue nis ocosus. senex obstinat. monachus curial. monachus seu canonicus regularis causidicus. habit⁹ p̄ciosus. cib⁹ ex q̄situs. rumor in clauistro. lis in caplo. dissolutio in choro. ir reuerētia circa altare. **E**t fm̄ illas et fm̄ etiā alias obseruan tias regulares sacerdos d; formare interrogatōes de simonia et negotiatōne. et de alijs q̄ p̄tinēt ad simoniā et ad auariciā et si habeat administratōem vel officiū sine bñficiū interroge tur de dilapidatōne honoz. vel si expēderint in malos usus bona ecclie. **I**te vtz iterfuerint diuinis officijs et horis canonicis. vtz portent coronā et habitū p̄gruētē. **I**te si dicāt integrē et pfecte diuinū officiū. Item interrogent da luxuria. de venatōe. de irregularitate. de ludo aleaz et silib. in qb; solēt sepius peccare. **C**irca p̄ncipes sunt faciēnde interrogatōes de iusticia. **C**irca milites de rapina. **C**irca mercatores et ali os officiales mechanicas artes exercētes de fraude et dolo. de mēdatio. de pūrio et c. **C**irca burgēses et ciues cōiter de usuris et pignorib;. **C**irca rusticos et agricolas de inuidia et furto maxime circa decimas. p̄mitias. tributa. et cēsus. **V**ñ notādū q̄ licet forma generalis supraposita sit obseruāda in

Tractatus. iii. secū de partis

ob̄ tñ fm diversitatē psonaz et officiorū studiosius et spēalium s est circa spēalia crimina insistēdū. **F**actis ip̄is interroga-
tiōib⁹ si p̄fites sit psona simplex i terroget eū sacerdos si sciat
Pater noster. **A**ve maria. **T**redo in dñi. et si sciat se signare.
et si nesciat instruat eū vel moneat ut addiscat. **D**einde inter-
rogeſ ſi tentet aliq̄ tētātōne. z qua. et quō ſe habeat in rēſiſtē-
do: et doceat eū modū. **S**i em̄ tēteſ de ſugbiā cogitet de hu-
militate filij dei de q̄ būliauit ſemeti p̄m factus obedieſ vſq;
ad mortē. **C**ogitet etiā de caſu diaboli. q̄ ppter ſugbiā ſuam
eccidit de padilo in infernū. et de angelo fact⁹ eſt diabolus.
Si tēteſ de auaricia. cogitet de breuitate rite z instabilitate
et vanitate mundi. et q̄ nihil hinc portabit ſecū de diuitijs.
Si tēteſ de luxuria cogitet de morte et q̄lis erit post morteſ
Vn nō meli⁹ poterit hois caro viua domari q̄ qualis fuerit
bec mortua p̄medicari. cogitet etiā de penis iferni z gaudijs
padili. **H**ec et alia multa dz ei oſidere z docere. **N**ocfacto re-
colligat z repeatat i ḡniali p̄fessionē dicēs. **A**mice tu fuſtico/
feliſus p̄cā iſta. et oſedat ei grauitatē p̄cōz. eū dure increpa-
do. ad inducēdū eū ad lachrymas. p̄pūctōem z ḥritōem. **E**t
ad hoc multū valet ſi ſacerdos oīndat vultū dolorosum et la-
chrymabile p̄cōrū. **S**icut legiſ de ſcō Ambro. q̄ q̄n aliq̄ ſo-
fitet eī ſuū lapsu; ita amare flebat q̄ p̄fiteſ q̄ſtūcū obſti-
nacū ad fletū lachrymas p̄mouiebat. **H**ic etiā dz facere ſacer-
dos. vt ſic p̄cōr verecūdia ductus ad lachrymas inniteſ. vt
lachryme admonētis excitet lachrymas penitēſ. **I**o ſumope
caueat ſacerdos q̄ nō adulēt alicui in cōfessione. imo q̄ſtūcū
q̄ ſit magna psona et reuerēda increpet et corrigat eam dure.
Laueat tñ q̄ ne nimis exasperet v̄l q̄ n̄ ſit nimis duri i ybis.
Sz ſi p̄cōr vult bñ penitere p̄mitat ei vitā eternā z veniā de
pctis. ita q̄ p̄cōr ſp̄ recedat cōſolatus ab eo. **T**his rite pac-
tis faciat ſibi dicere p̄fessionē generalez. monēs q̄ ſi recordet
de aliq̄ p̄cō reuertat ad cōfessionē. et ſic i poſita ei pñia absol-
uat eū in noīe dñi. ita tñ q̄ ſi ſit excōicat⁹ excōicatiōe maiori
nullo mō eū absoluat donec ſit ab illa excōicatiōe absolut⁹.
Sz ſi cōdem doctrinā q̄libet curatus habēs curā aiaz p̄c
absoluere a maiori excōicatiōe. io anq̄ ſoluit eū a p̄cis ab

De confessione

soluat eū ab illa minori excōicationē dicens. **A**utoritate dei mihi permisla absoluo te a vinculo minoris excōicationis si quā incurristi p̄ticipatō nem ex cōicatori, et postea absoluat eū de peccatis p̄fessis et oblitis. **S**ed pone curatus habet alios quos prochianos surdos vel mutos vel cecos vel furiosos vel demoniacos, et forte scit istos eē in p̄tō mortali. quidfa- ciet de istis. **S**i eīm̄ inoneat surdū ad p̄niām nō p̄dest. qz nō audit. **S**i mutū nō p̄t p̄fiteri. **C**ecus nō p̄t videre signū nec etiā p̄t legere sicut nec mutus. furiosus nō est capax rōis. nec etiā demoniacus. **D**ico q̄ sacerdos dī facere posse suum v̄eos inducat ad p̄tritōem. p̄niām. et p̄pūctōem fīm q̄ ē eis possibile. s. verbis v̄l scriptis. vel nutibz v̄l signis. et etiā alijs modis q̄bō poterit. **E**t si p̄ illa v̄l silia non p̄t oret deū et faciat orare pplm̄ suū. vt dē illūstret corda eoz ad p̄niām. et si nihil omiserit dē p̄tingētibz nō iputat sibi. **N**ūo at se d̄bheat habe resacerdos ad infirmū q̄ amissit loquela et nō p̄t p̄fiteri. vide supra in prima parte tractatu de eucharistia. c. ix.

De potestate clauium Caplīm. x.

Quia supra dictū est cū agere p̄ de p̄niā p̄cta in p̄tritōne dimitti. dubiū existit quid dimittit sacerdos virtute cla- uiū in absolutōne cum nō dimittat culpā. qz illa vt dictū est dimittitur in cōtritōne. nec penam. qz adhuc postq̄z penitēs est absolutus remanet obligatus ad penam. **T**irca istā ma- teriam istud videb̄ mihi esse dicēdū. Ille eīm̄ qui accedit ad cōfessionē aut est pfecte cōtritus aut nō. **S**i est pfecte p̄tritus tūc deus p̄tute cōtritōis remittit sibi p̄cta. teste Ezeche. qui dicit in p̄sona dei. Quacūq; hora ingemuerit p̄ctor oīm ini- quitatū eius nō recordabor. ita q̄ anteq̄z accedat ad cōfessio- nen mundatus est a culpa. **S**i autē nō est pfecte p̄tritus tūc p̄tute p̄fessionis ista ipffecta cōtritio reducif ad pfectā. ita q̄ de atrito fit p̄tute cōfessionis cōtritus. et sic virtute cōfessio- nis remittunt p̄cta quo ad culpā. **M**otādū tūc q̄ qn̄ dī in cōfessione vel p̄tritōe p̄cta dimitti. intelligēdū est deū dimic- tere p̄ctū nō p̄tritōem v̄l p̄fessionē. vñ Almb. et ponit de p̄fe- dis. i.c. p̄niā ſa. g. dē aī. et Aug. et ponit de p̄fe. dis. uij. **N**e mo tollit p̄ctū nīl solus xps q̄ est agnus tollēs p̄cta mundi.

p. liiij

Tractatus. iij. secūde partis

Tollit autem dimitēdo pccāta que facta sunt, et adiuuādo nesciat et pducēdo ad vitā vbi pccāta fieri nō pñt. **N**āt dicit solus xp̄s nō excludit patrē nec sp̄m sc̄m. cū indiuisa sint opera trinitatis. **E**t istud verū est c̄stū ad opa q̄ sunt ad extra. **N**ūd ergo faciūt ibi claves vel absolutio sacerdotis. **H**dm fin aliquos q̄ dens mūdat aliam in p̄tritōne a macula culpe, et sacerdos absoluit eā a vinculo pene eterne. **F**atco et q̄ nō intelligo istos q̄ nō video q̄ aliq̄s postq̄ mūdatuſ est a macula culpe mortalis sit obligatus pene eterne. cum ista pena nō debeat nisi culpe vel peccato mortali. **S**i igit̄ deus mūdat aliam in p̄tritōne a culpa mortali p̄ pccātuſ absoluit eā a vinculo pene eterne et iō dicūt alij. q̄ q̄uis pccātuſ in p̄tritōne dimittaſ c̄stū ad culpā et c̄stū ad reatu pene eterne. tñ pccātor adhuc remanet obligat⁹ a duo. s. ad p̄fitendū pccātuſ, et ad aliquā satisfactōem p̄ pccāto faciēdā. **E**t ideo sacerdos virtute claviū absoluit istuſa vinculo quo tenebat ad cōfessionē, et ligat eū ad satisfactōem. **E**t sic dī sacerdos virtute claviū soluere et ligare. **Q**uāuis ille lud verū sit q̄ pccātor sit obligatus ad illa duo. non tñ videt q̄ fin viā istā vba forme sacramentalis absolutionis possint bñ verifieri. nā dī sacerdos. **A**bsoluo te a pccātis, et nō dī absoluuo te a p̄fessione. ergo fin istā viam oportet q̄ absoluat aliq̄ mō a pccātis. **E**t ideo dicūt alij q̄ pccātor per pccātuſ nō solū obli gat deo quē offendit sed etiā ecclesie cui se peccādo abstrahit. et ideo q̄uis in cōtritione recōciliat deo. tñ remanet adhuc recōciliandus ecclesie. in faciendo p̄fessionē illi q̄ rector est eccliesie. **E**t licet istud sit verū. nō tñ videt sufficere cū claves nō solū se extēdant ad soluendū et ligandū in terris īmo et in celis dicēte christo. **Q**uodcūq̄ ligaueris sup terrā rē. **E**t iō dicūt alij q̄ sacerdos vtute claviū nō facit aliqd nisi ostēsue. vñ dicunt q̄ absoluat. l. absoluutū ostēdit. **N**ū qñ dicit. absoluuo te tm̄ valer. i. absoluutū ostēdo te. **E**t isti vident̄ dc̄m suū fundare in autoritate Ambro. dicēt. **S**acerdos qđē officiū suū exhibet s; nullius p̄tatis iura exercet. **S**z dc̄m istoꝝ pax videt attri buere clavibꝝ. et vbi Ambrosī intelligendū est. q̄ sacerdos nullius p̄tatis iura exercet autoritatibꝝ s; ministerialiter bñ. **E**tūd̄ dicūt alij q̄ sacerdos vtute claviꝝ absoluit a culpa si

De confessione

Inuenit eam dummodo confessio non ponat obice, et absolvit a pena purgatoriū cui pector erat obligatus. non ea relaxando sed ea cōmutando in penā ipsā vel corporalē. **E**t hoc sub cōditione sez siūplet iniūctā pñiam, ita si iniūcta pñia sit digna absoluīt a tota pena purgatoriū sed a tāta. et iō si morias expleta pñia cōdigna non punieſ in purgatorio. si autē pñia non fuerit cōdigna. vel si fuerit digna non tñ pñleuit eā in vita sua cōplebit eā in purgatorio. **E**t ista opinio videt mihi satis rōnabilis. Alij dicunt q̄ cū oē mortale pectorū sit offensiuūz diuinæ bonitatis q̄ est infinita. pena debita p̄ pectorū mortali ē infinita. et q̄ sequēs est virib⁹ nostris iproportionabilis. virtute autē clauīū sic nobis proportionabilis. in q̄tu⁹ virtute clauīū cōfidenti cōicāt. passio christi que dat efficaciam sacramētis omnibus. et q̄ suic sufficiens ad satisfaciendū p̄ peccatis totius mundi. **A**ū fūm
banc viam virtus clauīū est q̄ virtute earum cōicāt cōfūeti
passio christi. in cuius virtute p̄t satisfacere p̄ peccatis q̄ non
faciebat an. **A**ū credo q̄ vñū Pater noster iposuit in pñia a
sacerdote efficaci⁹ ē ad satisfaciendū p̄ pectorū q̄ si aliq̄s diceret
cētū milia p̄ semetipm q̄ illud h̄z meritū a passione christi ul
la p̄o a merito dicētis. **E**t ista opinio est multū rōnabilis.

De sigillo confessionis Caplin. xi.

Si gillū pñfessionis d̄z cē secretū. q̄ nullo mō. nullo pacto
sp̄ nulla re d̄z frāgi. uno sacerdos deberet poti⁹ sustinere
q̄cūq̄ penā. etiā mortē anq̄s reuelaret pñfessionē nec p̄bo nec
scripto nec nutu nec signo. **E**t de hoc sigillo d̄t Greg. et habet
de pe. di. vi. c. sacerdos. vbi d̄r sic. Sacerdos an oia caueat
ne de his q̄ ei pñfident pectorū alicui reuelet. nō pp̄inquis neq̄ ex
transis neq̄ qđ absit p̄ scādalo aliq̄. **N**ā si hoc fecerit depona
tur et oībo dieb⁹ vite sue ignominiosus pegrinādo vadat. **T**e
de pe. et re. c. **D**is vtriusq̄ sex⁹. **C**aneat oīs sacerdos ne p̄bo
aut signo aut alio q̄uis mō p̄dat aliquen⁹ peccato rē. **S**ed si prū
deriori pñfilio indiget illud caute absq̄ vlla exp̄ssione req̄rat.
qm̄ q̄i penitētiali iudicio pectorū sibi detectū reuelare p̄sumpe
rit. n̄ solū a sacerdotali officio deponēdū decreuim⁹. verū etiā
ad agēdū pñiam ī arto monasterio p̄petuo detrudēdū. **I**ta q̄

Tractatus. iij. secū de partis

In decretali ista instruitur cōfessor de hoc quid agere debet et a quo cauere debeat. **H**i em̄ sacerdoti in cōfessione occurrat casus super qnō possit bene cōculere penitēti. dz sup hoc cōculere p̄tiorē se vt videat quid agere debet. **S**ub q̄ at for ma renelabit isti p̄to p̄tīm quod alter cōfessus est sibi. **C**redo q̄ sub ista. si talis casus accideret qd faciendū esset. vel si alii quis p̄siteat de tali p̄tō quid eēt sibi p̄suleđū. **N**ō aut̄ debet dicere vt credo. ego audiui ista in confessione. qr dō sic ipse mētiret. qm̄ ipse nō audiuit vt ip̄e s̄z vt vicarius et locū tenēs dei. **E**t multo min⁹ debet dicere qdā cōfessus est mibi. qr di cendo sic in generali et iplícite reuelat cōfessionē et etiā mētū qr p̄fessio fuit facta deo et nō sibi nisi vt locū tenēti dei. **S**ic sp̄ote sacerdos sup crīmē quod audiuit in cōfessione inducit in testē et p̄pellit iurare qd faciet. si dicat reuelat cōfessionē et panier. si negat piurat. **H**ic q̄ si solū sciat q̄ cōfessionē ip̄e debet iurare se nibil scire de ista materia super qua interroga tur. nec piurat. qr ip̄e nihil de hoc scit. **E**sto em̄ q̄ sciat istud crīmē sibi fuisse p̄fessuz. nescit tñ v̄tz p̄sites in p̄fesso dixerit v̄z vel falsuz. et lō p̄t vere dicere se nibil scire. **S**ic qd si iu dixerit cauillosum. et interrogabit eū q̄ iuramētū v̄tz audie rit aliqd de crīmē de q̄ agit. **H**om̄ q̄ iuramētū non ligat eum ad dicēdū aliquid in hac materia. cū iuramentum nō sit inuētū vt sit vinculū iniquitatis. extra de iure iurā. c. v. In vullo qd sit p̄tra mādatū dei est obligatoriū iuramētū. **A**n̄ cū reuelare p̄fessionē sit p̄ mādatū dei. s. p̄tra illud. **N**ō falsuz te stimoniū dices. nullū ē iuramētū ad hoc obligatoriū. **U**nde talis p̄t licite iurare nihil se audiuisse. et intelligat q̄ nihil au diuit vt hō. vel p̄ modū q̄ debeat testificari. **U**lterius pone q̄ sacerdos sciat p̄ cōfessionē aliquē hereticū i patrochia sua vel alibi q̄ alios inducit ad heresim. quid fa ciet iste sacerdos. **R**ay. in sum. sua videſ dicere in isto casu p̄fessionē posse reue lari. **T**rō sua ē. qr talis nō seruat fidē eccie cū sit hereticus et infidelis. iō fides nō ē ei seruāda. xxiiij. q. i. noli. **S**alua tñ re uerētia ei⁹ videſ maḡ cōsona p̄ficiat alia opinio quā etiā ip̄e Ray. recitat. s. q̄ sacerdos nō deb̄ reuelare cōfessionē ipsius sed debet ire ad episcopū vel ad inq̄sitorē et dicere. **L**ustodice.

De confessione

vigila sup ques tuas lupus est in grege tuo. Et qd dicit "Raq
mūdus qd cum iste nō est fidelis nō est ei seruanda fides. Dico
qd reuelādo pfectiōne fides nō frāgit hōi s; deo qd ē fidelis in
oībo vījs suis. H; nunqđ pfectiōne p̄t licētiare pfectiōne sic qd
dicat illa qd dicit ei in cōfessione. Dico qd cōfessiōnē bñ p̄t facere
qd illa qd cōfessor scit ut deus eriā sciat vt hō. dō. sc; ei extra
cōfessionē qd eidē dixit in cōfessione. et sic cōfessor poterit illa
dicere exq; audiuit illa vt hō extra cōfessionē. H; nunqđ sūf
ficit qd cōfiteſt dicat cōfessori dicēdo. ego do vobis licētias
dicēdi ea qd dixi in cōfessione. vel oportet qd replicet sibi om̄ia
extra cōfessionē. Aliq; doctores dicūt qd sufficit ut licētiet cō
fessore. Tñ Durandus in q̄rto suo dicit qd nō sufficit. Imo te
net oīa replicare sibi extra cōfessionē. Et ratio sua qd occurrit ē
ista. qd in his que sunt de nēcessitate sacramēti nullus p̄t dispē
sare. nec etiam papa de quo magis videref;. s; tenere secretum
est de nēcessitate cōfessionis sacramētalis. vt pbat diffusē. g;
nullus p̄t hōc dispēsare. et p̄t nullus p̄t licētiare qd illa qd
p̄ eu dicūt in pfectiōne reuelent. tō ad hoc qd reuelent qz qd
sciant aliter qz p̄ pfectiōnem. Et ex his p̄t; qd si qd sciat aliqd
p̄ cōfessionē. et extra cōfessionē p̄t illud reuelare. et testificari sū
per illo eodēmō qd scit extra cōfessionē. Nota etiā. qd sigil
lum pfectiōnis directe et p̄ncipaliter respicit pcta. vt patz ex
pallegato decreto. Om̄is vtriusq; sexus. vbi dr. Laveatois
sacerdos ne verbo aut signo. aut quouis alio mō pcta. pdat
ex consequenti tñ ex quadam pfectiōte respicit alia. Et hec
de confessione sufficiant.

Tractatus quartus sc̄de partis p̄ncipalis de satisfactione
ne habens sex capitula p̄ncipalia.

Expeditis per dei grām duab; partibus p̄se. sc; de
pfectiōne et cōfessione. de tercia sc; de satisfactione
one est agendū. Circa quā consideranda sunt sex.
Primo quid est satisfactione. et in quib; cōsistit. Se
cundo de eleemosina qd est prima pars satisfactionis. Tercio
de ieiunio qd est secunda pars. Quarto de orōne qd est tercua p̄s
Quinto de mēsura satisfactionis. s. qd p̄nia est imponēda pro
vnoquoq; pcta. Sexto vtz vn⁹ p̄t satisfactione pro alio